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درس ۱۳: رویارویی یوسف با خانواده اش: نیاز به بخشش

پیشگفتار
مــا به راحتــی می توانیــم اطرافیــان خــود را برنجانیم یا بیازاریم. این بخشــی از طبیعت انســان اســت. ما نیز 
به راحتــی می رنجیــم یــا آزرده می شــویم. به نظــر می رســد که ما نمی توانیم همیشــه جلوی ایــن کار از طرف 
دیگــران را بگیریــم! مــا نیز دیگران را آزار می رســانیم یــا می رنجانیم. این اتفاق بارها تکرار می شــود، طوری 
که ما باور می کنیم که رنجش و آزار در زندگی امری عادی اســت و انتظار آن را می توانیم داشــته باشــیم. 
متأســفانه، نتیجۀ آن خشــم و تلخی نســبت به کســی اســت که باعث این آزار و رنجش شــده اســت. این 
موضــوع، بــه چرخــه ای معیــوب تبدیــل می شــود که راهی برای خروج از آن نیســت. شــاید هــم راهی وجود 

داشته باشد! بیایید به زندگی یوسف نگاهی بیندازیم تا به این موضوع پی ببریم.

یوســف عمیقاً از برادران بزرگ ترش آزرده شــده بود، یعنی از هر ۱۰ نفرشــان. آنها او را در چاهی انداخته و 
به بردگی فروخته بودند. وقتی  که توانست دوباره به دنیا اعتماد کند، درست زمانی که همه  چیز در حال 
بهترشــدن بــود، یــک نفــر دیگــر او را آزرد. ایــن بار با اتهاماتی دروغین. کســی که یوســف فکــر می کرد به او 
اعتماد دارد، تصمیم گرفت ادعای دروغین شاکی را باور کند. اما این آخر کار نبود! او به خاطر این اتهامات 
دروغین، زندانی شد... آن دو نفری که یوسف در زندان کمک زیادی به آنها کرده بود، او را فراموش و در 

بدبختی رها کرده بودند.

بالاخره او از زندان بیرون آمد و زندگی اش وقتی که دســت راســت پادشــاه مصر شــد، بهتر شــد. اما بعد، 
ناگهان سر و  کلۀ برادرانش پیدا شد، یعنی همان کسانی که سال ها پیش شدیداً او را آزرده بودند. یوسف 
بایــد چــه کار می کرد؟ در ابتدا، یوســف عصبانی بود. او نمی توانســت کار بدشــان را نادیــده بگیرد. اما بعد، 
ناگهان قلبش تغییر کرد و مملو از مهربانی و رحمت شــد. او ریشــۀ خطرناک تلخی ای که قلبش را کنترل 
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می کرد، بیرون انداخت و آنها را بخشید. به این ترتیب، با برادرانش آشتی کرد و دوباره توانست 
در کنار پدرش باشــد و برکات خدا بر همۀ آنها جاری شــد. تمام اینها به خاطر تصمیم یوســف به 

حقیقت پیوستند. چه نتیجه ای بهتر از این می توانست وجود داشته باشد؟

پــس بیاییــد ایــن راه را انتخــاب کنیــم: راه بخشــش و آرامــش! بیاییــد اجــازه ندهیــم تلخی ما را فــرا بگیرد. 
بیاییــد اطاعــت از خــدا را انتخــاب کــرده و آزاردهندگانمــان را ببخشــیم. امــا در همیــن جا متوقف نشــویم! 
بیاییــد بــه کــودکان خود، داســتان یوســف را بیاموزیم تا آنها تفاوتی را که بخشــش ایجــاد می کند، ببینند و 
بدانند که بخشــش، انتخاب بهتری اســت. بدین وســیله، آنها هم می توانند بخشــش را انتخاب و آرامش و 
برکت حاصل از آن را تجربه کنند. این در رابطۀ آنها با خدا و دیگران تأثیر بســزایی خواهد داشــت؛ چون 
وقتی انتخاب می کنیم که ببخشیم، حیات ابدی و آرامش زمینی در دسترس ما خواهد بود. بیایید در این 

مواهب سهیم شویم و کودکانمان را نیز در آن سهیم کنیم. همگی ما به آن احتیاج داریم!
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مفهوم کلیدی: 

ما خطا کرده ایم و خدا ما را بخشــیده اســت. به همین ترتیب، خدا از ما می خواهد که کســانی را 
که نسبت به ما خطا کرده اند، ببخشیم، حتی هفتاد مرتبه هفت بار.

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱- بدانند که خانوادۀ یوســف برای تهیۀ به مصر رفتند. آنها یوســف را نشــناختند. یوســف به خاطر 
آن آسیب، عصبانی بود، اما در نهایت آنها را بخشید. او برای مردم و آنها غذا فراهم کرد.

۲- احســاس کنند چون خدا اشتباهاتشــان را بخشــیده اســت، مهم اســت که آنان نیز دیگران را به خاطر 
خطاهایی که مرتکب شده اند، ببخشند و با این کار، در احساس خشنودی خدا سهیم شوند.

۳- اشــتباهات دیگــران را ببخشــند؛ یــا طلب بخشــش کنند. ســپس، هدایا/کارت هایی را آمــاده کرده و به 
کسانی بدهند که از آنها طلب بخشش داشته یا آنها را می بخشند. 

نگاهی به کتاب مقدس: 

پیدایش ۱۴ : ۱۴ – ۷۴ : ۲۱ 
 

آیۀ کلیدی:

افسسیان۴ : ۳۲، »با یکدیگر مهربان و دلسوز باشید و همان گونه که خدا شما 
را در مسیح بخشوده است، شما نیز یکدیگر را ببخشایید.«
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- خوراکی
- سرودهای پرستشی کودکان

- تختۀ سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک
- راهنمای طراحی داستان دیدار مجدد خانوادۀ یوسف

- برگۀ مسیریابی مارپیچ، مداد، پاک کن و یک زیردستی
- سیب و نمک

- پاکت، کاغذ رنگی، کاغذ کادو، وسایل رنگ آمیزی، مداد، پاک کن، قیچی، چسب و هر چیزی که برای تزئین 
هدایا لازم است.

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارۀ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتۀ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارۀ یوسف؛ یا بخشش
- جمع آوری هدیۀ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۳  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۳  

6

دعا برای درس: 

درس را بــا دعــا شــروع کنیــد. خدا را شــکر کنید که گناهــان ما را حتی با اینکه ما به اشــتباهات 
خود ادامه می دهیم و خطا می کنیم، می بخشد. وقتی دیگران نسبت به ما مرتکب خطا می شوند، 

از خدا کمک بطلبید که ما هم بتوانیم از اشتباهات آنها بگذریم و آنها را ببخشیم، همان طور که خدا برای 
ما این کار را کرده است.

نه تو مصر و نه تو کنعان دیگه نبود یه لقمه نان

اما یوسف که تو زندان خواب فرعون رو تعبیر کرد

پســرانش رو فرســتاد به سرزمین مصر یعقوب

یوسف که بود عزیز مصر شناختشون با یک نگاه

کنعــان  از  آوردنــد  رو  بنیامیــن  و  یعقــوب 

فکــر می کردنــد که یوســف زود انتقــام می گیره

رو دیگــران  ببخشــیم  کــه  می خــواد  )خداونــد 

محبــت از  پــر  باشــه  قلبمــون  کــه  بایــد 

محبــت از  پــر  باشــه  قلبمــون  کــه  بایــد 

بخشش

مزرعه ها خشک شده بود رودخونه ها، باغ و بستان

فرمانروای مصر شد و واسه قحطی خوب تدبیر کرد

بــه ایــن امیــد کــه بگیرنــد آذوقــه و غــذای خــوب

کار پایــان  نبــود  امــا  زنــدان  تــوی  انداختشــون 

بــرادران ترســیدند  شــناختند  رو  یوســف  تــا 

غافــل از اینکــه یوســف از جــان و دل بخشــیده

رو گناهــان  بخشــیده  خــودش  کــه  همون طــور 

همــه رو ببخشــیم بی منــت،  خیلــی راحــت( ۲ بــار

راحــت خیلــی  بی منــت،   ببخشــیم  رو  همــه 
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قلاب )جلب توجه آنها(

»من امروز براتون یه مســیریابی مارپیچ آوردم. می دونین که چیه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( 
درســته. توی هزارتو یا مســیر مارپیچ، شــما به کســی که می خواد به اون طرف برســه، کمک می کنین که 

راهش رو پیدا کنه، یعنی با مداد مسیرش رو به جایی که می خواد بره مشخص می کنین.

خـُـب، امــروز بایــد راهــی کــه بــه اون طرف می رســه رو پیــدا کنین، یعنی جایــی که این شــخص به موضوع 
درس امروزمــون می رســه. کســی کــه اول از همــه این مســیریابی مارپیــچ رو تموم کنه، می تونــه به ما بگه 
کــه ایــن درس دربــارۀ چیــه. یادتــون باشــه تا وقتی که مســیرتون رو پیــدا نکردین، نگین کــه موضوع درس 
چیه، باشــه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( باشــه، این هم مسیریابی مارپیچ شما. شروع کنید )برگه های 
مســیریابی مارپیچ، مدادها و پاک کن ها را بین کودکان تقســیم کنید. اجازه دهید کســی که مســیر درست 
را پیدا کرده، به شما بگوید که موضوع درس چیست. اگر بقیه علاقه مند بودند آن را به پایان برسانند و 
با مشــکل مواجه شــده اند، نشــان بدهید که چگونه می توانند مســیر درست را پیدا کنند(. آفرین به همه. 
حــالا شــما می دونیــن کــه امروز می خوایم دربارۀ بخشــش یاد بگیریم. این کار رو بــا توجه به اتفاقی که در 
ادامۀ خدمت یوســف به پادشــاه مصر افتاد، انجام می دیم. شــما یوســف رو یادتون میاد، مگه نه؟ )اجازه 

دهید که پاسخ دهند.( عالیه!«
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
بگویید: »امروز می خوام ازتون بپرسم که آیا می دونین داستان یوسف کجای کتاب مقدسه؟ )اجازه 

دهیــد کــه پاســخ دهنــد.( بلــه، در کتاب پیدایش و بخش عهــد قدیم. من خیلی بهتــون افتخار می کنم که 
یادتونه. می دونین پدر یوســف کی بود؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( بله، یعقوب. اما یه چیزی هســت 
که شــاید ندونین. بعدها خدا اســم یعقوب رو به اســرائیل تغییر داد و قوم اســرائیل از اینجا میان. جالب 

نیست؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.(

همون طور که می دونین، توی ســرزمین مصر قحطی اومد. پادشــاه، یوســف رو به عنوان حاکم مصر تعیین 
کــرد کــه در کنــار خودش حکومت کنه. تو این مدت، یوســف تونســت غذای کافی ذخیــره کنه تا تو اون ۷ 
سال طولانی قحطی، بتونه به همه غذا بده. یادتون میاد که چطور پادشاه خبردار شد که قحطی می شه 
و باید برای اون زمان آماده بشن؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( بله، به وسیلۀ یوسف فهمید. پادشاه یه 

خوابی دید و یوسف تونست به پادشاه بگه که معنی خوابش چی بود.

خبُ، فقط ســرزمین مصر نبود که دچار قحطی شــد. همۀ ســرزمین های اطراف، مثل کنعان، یعنی جایی 
کــه یعقــوب، پــدر یوســف با خونواده اش زندگی می کرد هم دچار قحطی شــد. اونا هم خیلی گرســنه بودن 
و چیزی برای خوردن نداشــتن. یه روز که دیگه خیلی گرســنه بودن، یعقوب به پســراش نگاه کرد و گفت: 
“باید یه کاری بکنین. چرا باید اینجا بشــینیم و گرســنگی بکشــیم. من شــنیدم که توی مصر غذا هســت. 

باید از مصر غذا بخرین که بخوریم و از گرسنگی نمیریم.”

پســرای یعقــوب بــه حــرف پدرشــون گــوش دادن و وسایلشــون رو جمع کــردن و رفتن به مصــر. البته فقط 
۱۰ تاشــون رفتــن. یعقــوب خیلــی می ترســید کــه پســر کوچیکش بنیامیــن رو بفرســته؛ چون بنیامین پســر 
دیگۀ راحیل، همســر محبوب یعقوب بود. یعقوب پســر اول راحیل، یعنی یوســف رو که فکر می کرد شــکار 
حیوونــای وحشــی شــده، از دســت داده بــود و نمی خواســت اون یکــی پســرش رو هم به خطر بنــدازه. پس 

بنیامین پیش پدرش موند و بقیه به مصر رفتن.

وقتی اونا به مصر رسیدن، یه راست رفتن پیش مسئول توزیع غذا، یعنی یوسف. اونا شنیده بودن که اون 
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می تونه بهشون غذا بده. وقتی رسیدن پیشش، گفتن که چطور از کنعان اومدن و می خوان برای 
پدر و خونواده شون غذا بخرن. فکر می کنین وقتی اونا با یوسف صحبت می کردن، شناختنش؟ 

)اجازه دهید که پاسخ دهند.( نه، نشناختن.

به نظرتون یوســف اونا رو شــناخت؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( راســتش، یوســف اونا رو شــناخت، اما 
تصمیــم گرفــت کــه چیــزی نگه. در عــوض تصمیم گرفت که با خشــونت با اونا حرف بزنــه. به نظرتون چرا 
این کار رو کرد؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( شاید هنوز از دستشون عصبانی بوده و به خاطر اینکه توی 
چاه انداخته بودنش و به بردگی فروخته بودنش، کلی اذیت شده بوده. خیلی سخته که کارای آزاردهندۀ 

دیگران رو فراموش کنیم، مگه نه؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.(

پــس یوســف یــه بهونــه ای پیــدا کرد و به اونا گفت: “بــه من بگین، دلیل اصلی اومدن شــما به اینجا چیه؟ 
نکنــه اومدیــن برای جاسوســی؟” برادرای یوســف که حســابی ترســیده بودن، به یوســف جــواب دادن: “نه 
قربان، البته که نه. ما فقط اومدیم غذا بخریم. ما جاســوس نیســتیم. ما آدمای راســت گویی هســتیم، ما 
پسرای یعقوب هستیم و ۱۰ نفریم. البته یکی از برادرمون دیگه زنده نیست و کوچک ترین برادرمون هم 

پیش پدرمون مونده. پدرمون ما رو فرستاده که غذا بگیریم. “

یوســف گفــت: “مــن حرفتون رو باور نمی کنم. شــما جاســوس هســتین! امــا اگه می خوایــن ثابت کنین که 
جاسوس نیستین و دارین راستشو می گین، یکی از برادراتون برگرده خونه و برادر کوچیکتون رو با خودش 
بیاره اینجا که ببینمش. تا اون موقع بقیه تون زندانی می شین. “بعد همۀ اونا رو به زندان انداخت... فکر 

کنم هیچ کدومشون نمی خواستن برگردن پیش پدرشون.

۳ روز از زندانی شــدن اونا می گذشــت که یوســف با یه پیشــنهاد جدید اومد سراغشــون و گفت: “یکی از 
شماها باید اینجا بمونه و بقیه باید برگردین و برادر کوچیکتون رو پیش من بیارین. اگه این کار رو نکنید، 
همه تون می میرین. “اونا خیلی ترسیده بودن و داشتن به این فکر می کردن که خدا به خاطر اشتباهی که 
سال ها پیش در حق برادرشون یوسف انجام داده بودن، دارن تنبیه می شن. به خاطر همین، این پیشنهاد 

رو قبول کردن تا ثابت کنن که آدمای راست گویی هستن. اما برادرشون شمعون توی زندان موند.
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وقتــی بــه خونــۀ پدرشــون برگشــتن، بــراش تعریــف کــردن که چــه اتفاقــی افتاده. یعقــوب دلش 
شکســت و گفت: “چطور تونســتین برادرتون رو اونجا ول کنین؟ من چطور می تونم پســر کوچیکم 

بنیامین، تنها پسر باقی مونده از همسر محبوبم راحیل رو همراه شما بفرستم؟ مطمئنم یه بلایی سرش 
میــاد و مــن از غم و غصــه می میــرم. مــن اجــازه نمــی دم کــه ایــن اتفــاق بیفته. همه تــون اینجا پیــش خودم 
می مونین. بیاین دعا کنیم که توی زندان، با پســرم شــمعون، رفتار خوبی داشــته باشــن.“ یعقوب باید چی 
 کار می کرد؟ اگه بنیامین رو می فرســتاد، ممکن بود حاکم مصر اونو بکشــه. اگه بنیامین رو نمی فرســتاد، 

پسرش شمعون رو از دست می داد. به نظرتون باید چی کار می کرد؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( 

بدتر از همه اینکه اونا توی کیســه هایی که پشــت الاغ ها بود، نقره ای رو پیدا کردن که برای خوراکی ها به 
حاکــم داده بــودن. چــرا این نقره دوباره توی کیســه هاشــون بود؟ اونا مطمئن بــودن که پول غذا رو دادن. 
چی فکر می کنین؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( خبُ، این کار یوســف بود؛ چون می خواســت برادراشــو 
امتحــان کنــه. اون خیلــی باهــوش بــود، مگه نه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( واســۀ همیــن اونا تصمیم 
گرفتــن کــه بــه مصر برنگردن؛ چون خیلی خطرنــاک بود. اونا به زندگی توی کنعان ادامه دادن و غذایی رو 
کــه تــوی اولیــن سفرشــون بــه مصر گرفته بودن، خــوردن. تا اینکه یه روز فهمیدن که غذاشــون داره تموم 
می شه. یعقوب دوباره ازشون خواهش کرد که به مصر برگردن و برای خونواده غذا بگیرن. به نظرتون اونا 

به پدرشون چی گفتن؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.(

اونا گفتن: “ما نمی تونیم به مصر برگردیم! حاکم به ما گفت که نمی تونیم بدون برادر کوچیکمون بنیامین 
برگردیم. اگه بدون بنیامین بریم، اون مطمئن می شه که ما جاسوسیم. حاکم کسیه که غذا رو بین مردم 
تقســیم می کنه و ما نمی تونیم بدون اینکه اون ما رو ببینه غذا بگیریم. اجازه بده بنیامین رو با خودمون 
بــه اونجــا ببریــم. اگــه بــراش اتفاقــی افتاد، هر طور کــه می خوای ما رو تنبیــه کن. اما لطفاً اجــازه بده که با 

بنیامین پیش حاکم بریم.“

بالاخره یعقوب قبول کرد و اونا رو فرستاد که پیش حاکم مصر، یعنی یوسف برن. وقتی به مصر رسیدن، 
یوسف اونا رو به خونۀ خودش دعوت کرد. اونا به یوسف گفتن که نقره رو توی کیسه هاشون پیدا کردن 
و برادرشــون بنیامیــن رو هــم بهــش معرفــی کردن. بعد یوســف، شــمعون رو پیش اونــا آورد. اونا همگی از 
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دیــدن شــمعون خیلــی خوشــحال بــودن، اما از تــرس می لرزیدن؛ چــون نمی دونســتن که حاکم 
می خواست باهاشون چی کار کنه؟ اصلاً چرا اونا رو به خونۀ خودش دعوت کرده بود؟

البته جای هیچ نگرانی ای نبود؛ چون همه چیز به خوبی تموم شد. اونا با هم غذا خوردن و حسابی بهشون 
خوش گذشت، اما هنوز نمی دونستن که این حاکم، برادرشونه. این بار هم مثل دفعۀ قبل، اونا با غذایی 
که خریده بودن، راهی کنعان شــدن، ولی این دفعه یوســف، به غیر از نقره، یه جام  خیلی گرون قیمت رو 
هــم تــوی کیســۀ بــرادر کوچیک تر گذاشــت. برادر کوچیک تر کی بــود؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( بله، 

بنیامین بود. همون کسی که با اجازۀ پدرشون، پیش حاکم مصر بردنش.

اونــا تــوی راه بــودن کــه یه دفعه صدای خادم حاکم رو شــندین که می گفت: “صبر کنین! صبر کنین! شــما 
جام نقرۀ حاکم رو دزدیدین. زود باشین همین الان اونو برگردونین! “برادرا، بدون اینکه از کار یوسف خبر 
داشته باشن، گفتن: “ما که دزد نیستیم. هیچ کدوم از ما هیچ وقت فکر همچین کاری رو هم نمی کنیم. 
چطور می تونین به ما تهمت بزننین؟ اما برای اینکه بدونین راست می گیم، می تونین کیسه هامونو بگردین. 

اگه پیداش کردین، ما برای همیشه خادم شما می شیم. “

پس خادم کیســه ها رو گشــت و وقتی به کیســۀ بنیامین رســید، جام نقرۀ گرون قیمت رو پیدا کرد. تصور 
کنین که برادرا چقدر شــوکه شــدن! حتماً خیلی ترســیده بودن. اگه این اتفاق برای شــما می افتاد، چی کار 
می کردین؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( اونا با خادم به خونۀ حاکم، یعنی یوسف برگشتن. یوسف همۀ 
اونا رو متهم کرد و گفت: “به چه جرأتی جام نقرۀ من رو برداشتین؟ من با شما خوش رفتاری کردم و شما 
به جای خوبی، بدی می کنین؟“ بلافاصله برادرا روی زمین افتادن و از یوسف خواستن که اونا رو ببخشه و 
به عنوان خادمش قبول کنه. اما یوســف گفت: “نه، شــما نمی تونین خادم من بشــین. فقط کســی که جام 

توی کیسه اش بوده، می تونه خادم من بشه. بقیۀ شما آزادین که به خونه برگردین. “

بــرادرا خیلــی ناراحــت و شــوکه شــدن. اونا می دونســتن که اگه بدون برادر کوچیکشــون بــه خونه برگردن، 
حتماً پدرشون از غصه می میره. پس به یوسف التماس کردن که اونا رو نگه داره و برادرشون بنیامین رو 
به خونه بفرســته. بهش گفتن که چطور قبلاً باعث شــدن که به خاطر اون یکی برادرشــون، پدرشون خیلی 

ناراحت بشه و نمی خوان دوباره این کار رو تکرار کنن.            
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یوســف وقتــی ایــن رو شــنید، گریــه کــرد و بــه بــرادراش گفــت کــه کی هســت. اون گفــت: “من 
برادرتون یوسف هستم، همونی که شما به مصر فروختین. “اولش، اونا شوکه شدن، اما یوسف 

ادامه داد و گفت: “نگران نباشین، من بهتون آسیبی نمی رسونم. من شما رو می بخشم که من رو 
توی چاه انداختین و به بردگی فروختین. این هدف خدا بود که من به بردگی فروخته بشم تا بتونم الان 
اینجا باشم و توی این دوران سخت قحطی به مردم کمک کنم. حالا برگردین پیش پدرمون و اونو بیارین 
اینجــا. مــن می خــوام کــه همۀ شــما با مــن توی مصر زندگی کنیــن. قول می دم که از این بــه بعد همه چیز 

داشته باشین. “

فکــر می کنیــن وقتــی برادرا حرف یوســف رو شــنیدن، چی کار کردن؟ از ترس فرار کــردن؟ یا التماس کردن 
که اونا رو به زندان نندازه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( نه، اونا بخشــیده شــدن. یوســف گفت که اونا را 

به خاطر کار اشتباه شون بخشیده.

اونــا بــا خوشــحالی خیلــی زیاد رفتن پیش پدرشــون و همــۀ این اتفاقات رو براش تعریــف کردن. یعقوب از 
شــنیدن این خبر خیلی خوشــحال شــد و همه با هم وسایلشــون رو جمع کردن و به مصر رفتن. خدا اونا 
رو تو زندگی طولانی شون توی مصر، خیلی برکت داد. همۀ اینا به خاطر این بود که یوسف تصمیم گرفت 

که برادراش رو به خاطر اشتباهی که خیلی سال پیش انجام داده بودن، ببخشه!«
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ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگویید: »این عالی نیست که با وجود بدی هایی که برای یوسف اتفاق افتاد، خدا اون رو توی مصر 

گذاشت تا مردم رو از آسیب قحطی نجات بده؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( من که فکر می کنم خیلی 
عالیــه. ایــن عالی نیســت که یوســف تصمیم گرفــت به جای عصبانیت، بــرادراش رو به خاطر اشتباهشــون 

ببخشه تا اونا هم برکت بگیرن؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.(

حتماً برای یوســف ســخت بوده که برادراش رو ببخشــه، مگه نه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( همیشــه، 
بخشــیدن کســایی که به ما آســیب می رســونن، خیلی ســخته. مهم هم نیســت که چقدر زیاد یا کم به ما 
آســیب رســوندن. به نظرتــون چرا یوســف تصمیــم گرفت این کار رو بکنــه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( 
خبُ، به نظر می رسه چون پرُ از مهربونی و رحمت بود، این کار رو کرد. همون طور که خدا توی آیۀ حفظی 
امروز بهمون میگه که مهربون و دلسوز باشیم و دیگران رو به خاطر اشتباهی که انجام می دن، ببخشیم.

می دونین که وقتی کســایی رو که به ما آســیب می رســونن، نمی بخشــیم، چه اتفاقی میفته؟ )اجازه دهید 
که پاسخ دهند.( ما عصبانی تر می شیم، بیشتر ناراحت می شیم و حتی نسبت بهشون تلخ می شیم. این 
باعث می شــه که آدمای خیلی ناراحتی باشــیم، همیشــه به خاطر یه چیز یا یه نفر عصبانی بشــیم و چیزای 

بدی دربارۀ دیگران بگیم. بیماری نبخشیدن دیگران و تلخ بودن، بیماری خیلی بدیه،.

بیاین به این سیبی که اینجا دارم نگاه کنیم. سیب خیلی شیرینه. کیا سیب دوست دارن؟ )اجازه دهید 
که پاسخ دهند.( خبُ، اگه ما به این سیب نمک بزنیم، مزه اش خیلی عوض می شه )کمی نمک به سیب 
بزنیــد(، امــا اگــه خیلــی بهش نمک بزنیم، بدمزه و تلخ می شــه. دوســت دارین بچشــین؟ )اگر می خواهند، 

اجازه بدهید که آن را بچشند.( این خیلی تلخه!

مــا هــم مثــه ایــن ســیب، می تونیــم تلــخ بشــیم. ســیب بــا نمک تلخ می شــه. مــا هم وقتــی  که دیگــران رو 
نمی بخشــیم، تلخ می شــیم. به خاطر همین، باید یاد بگیریم که ببخشــیم تا عصبانی تر و تلخ تر نشــیم. اگه 
تلخ و عصبانی باشیم، نمی تونیم از چیزای اطرافمون لذت زیادی ببریم، همون طور که وقتی به این سیب 

نمک می زنیم، نمی تونیم از مزۀ خوبش لذت ببریم.
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پــس می خــوام ازتــون بپرســم که آیا کســی هســت که بایــد ببخشــیدش؟ )اجازه دهید که پاســخ 
دهند.( اونا چطور شما رو ناراحت کردند؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( ممکنه هر روز، خیلی از آدما 

ما رو ناراحت کنن، مگه نه؟ )اجازه دهید که پاســخ دهند.( به نظرتون خدا می خواد نســبت به اونایی که 
ما رو ناراحت کردن، چی کار کنیم؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( آیا خدا می خواد که ما هم به اونا آسیب 

برسونیم؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( نه!

خدا به ما می گه که باید مهربون و دلســوز باشــیم و دیگران رو ببخشــیم. همون طوری که خدا مهربون و 
دلسوزه و اشتباهات و گناهان ما رو می بخشه. می دونین چند بار باید این کار رو بکنیم؟ )اجازه دهید که 
پاسخ دهند.( عیسی میگه که باید هفتاد مرتبه هفت بار این کار رو انجام بدیم. می دونین یعنی چقدر؟ 
)اجازه دهید که پاســخ دهند و بر روی وایت برد به طور مختصر با شــکل ها یا نقطه ها آن را نشــان بدهید 

تا زمانی که تعجب کنند.( خیلی زیاده مگه نه!

ازتــون می خــوام تــوی خونــه بیشــتر به این فکر کنین که چه کســی شــما رو ناراحت کــرده و می خوام که با 
اونا مهربون و دلســوز باشــین و اونا رو به خاطر آســیبی که بهتون رســوندن، ببخشــین. می تونین این کار رو 
بکنین؟ )اجازه دهید که پاسخ دهند.( عالیه! می دونستم که می تونین. ممکنه سخت باشه، اما خدا قول 
داده کــه مــا رو برکــت بــده و ببخشــه، اگــه کــه ما هم دیگران رو ببخشــیم. ایــن تنها کاریه کــه باید بکنیم. 
می دونین بعدش چی می شــه؟ ما می تونیم با این کار، نشــون بدیم به دیگران که عیســی کیه. بیاین برای 
دیگران مثل عیسی باشیم! اونا به بخشش شما احتیاج دارن و شما به بخشش خدا احتیاج دارین، پس 
این طــوری، هــر دو طــرف برنــده می شــن، مگه نه! من قــول می دم که به خاطر ایــن کار، خیلی حالتون بهتر 

بشه.«
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیۀ حفظی، همان آیۀ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »بخشش« 

شما به پاکت، کاغذ کادو، کاغذ رنگی، وسایل رنگ آمیزی، مداد، پاک کن، قیچی، چسب و هر وسیله ای 
برای تزئین هدایا نیاز دارید. 

وسایل را بین بچه ها تقسیم کرده و بگویید: »امروز می خوایم برای کسایی که باید ببخشیمشون، یه کارت 
یــا هدیــه درســت کنیــم. خیلی مهمه که بهشــون بگیم بخشیدیمشــون. شــما بــا دادن ایــن کارت یا هدیه 
می تونیــن اینــو بهشــون بگیــن. از اون طرف، شــاید شــما یه نفــر رو ناراحت کردین و بایــد ازش بخواین که 
شــما رو ببخشــه. می تونین یه چیزی هم برای اونا درســت کنین. به نظرتون جالبه؟ )اجازه دهید که پاســخ 

دهند.( باشه، بیاین شروع کنیم.«

قبــل از اتمــام کار بگوییــد: »خـُـب، به نظر می رســه که کارتون داره تموم می شــه. آفرین بــه همه. من اینجا 
کارت هــا و هدیه هــای قشــنگی رو می بینــم. مطمئنــم کســانی کــه اینا رو بهشــون می دید، خیلی خوشــحال 

می شن. شما واقعاً برای این کاردستی خیلی زحمت کشیدین و براش وقت گذاشتین.

ایــن هفتــه، فرامــوش نکنیــن کــه کارت ها و هدیه هاتون رو بدین به کســایی که شــما رو ناراحــت کردن، یا 
کسانی که شما اونا رو ناراحت کردین. یادتون نره بگین که چرا اینا رو بهشون می دین. اونا از شما تشکر 
می کنن و خدا به خاطر اینکه ازش اطاعت کردین و مهربون و دلسوز بودین و دیگران رو بخشیدین، خیلی 

خوشحال می شه. اون به خاطر این کار به شما برکت می ده! مطمئن باشین!«
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فعالیت های اضافه:   
- استفاده از تصاویر کتاب داستان، به جای نقاشی کردن 

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

- نمایش هفتاد مرتبه هفت بار و کاردستی 
- از آنها بخواهید که خطاهای دیگران نسبت به خودشان را بر روی کاغذ بنویسند. سپس از آنها بخواهید 

که کلمات را پاک کنند و با این کار، بخشش را نشان بدهند.
- برگۀ »یعقوب، پسرش یوسف را پیدا می کند«

- تزئین و درست کردن کارت های ترتیب داستان یوسف
- از بچه ها بخواهید که نمایش داستان یوسف را به طور کامل اجرا کنند.

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
- برگۀ رنگ آمیزی »یوسف برادرانش را می بخشد«

- مهرهایی که با آنها هدایا/کارت های شان را تزئین کنند
- بر روی کاردستی آنها بنویسید: »من تو را می بخشم« یا »من متأسفم«

برای بالای ۱۱سال:
- آنها می توانند به کســانی که از آنها ناراحت هســتند یا کســانی که باید از آنها طلب بخشــش کنند، نامه 

بنویسند.
- زمان خصوصی به آنها بدهید تا دربارۀ چیزهایی که آنها را اذیت می کند، صحبت کنند. شــاید با حادثۀ 

ناگواری مواجه شده اند که باید به آن رسیدگی کرد و بخشیدن این چیزها دشوارتر است.
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱- آیا بچه ها  توانستند بعد از کلاس، این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟ 
۲- آیا بچه ها درک کردند که یوسف برادرانش را شناخت، اما برادرانش او را نشناختند؟

۳- بچه ها درک کردند که این نقشۀ خدا بود که یوسف در مصر باشد و دلیلش چه بود؟
۴- آیا بچه ها توانستند کسانی را به یاد بیاورند که باید توسط آنها بخشیده شوند، یا کسانی که آنها باعث 

ناراحتی شان شده اند؟ آیا در درست کردن هدایا/کارت ها شرکت کردند تا بخشش خود را ابراز کنند؟
۵- آیا توانستند فعالیت ها را بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(

۶- بچه ها تا چه حد به موضوع  توجه کردند؟ به نظر می رسید که گیج شده اند یا به آن علاقه مند بودند؟
۷- آیا بچه ها بعد از این فعالیت ها دلگرم و تشــویق شــدند، یا احســاس شرمســاری  کردند؟ )در اینجا لازم 

است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- کارت ها/هدایای شــان را بــه کســانی بدهنــد کــه بایــد آنهــا را ببخشــند و بــه آنهــا بگوینــد کــه آنهــا را 
می بخشند.

- کارت ها/هدایای شــان را بــه کســانی بدهنــد کــه نســبت بــه آنهــا مرتکــب اشــتباه شــده اند و از آنهــا طلب 
بخشش کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )جایزه می تواند آنها را به این کار تشویق  کند(.  

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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فعالیت )های( مربوط به بخش قلاب   
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فعالیت )های( مربوط به بخش کتاب   

کارت های تصویری
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۲ ۱

۴ ۳

۶ ۵

۸ ۷

یک چهرۀ غمگین بکشید و یک دایره برای 
نشان دادنِ افکار. در این دایره، غذا بکشید 
تا نشان بدهید که این شخص گرسنه است.

با استفاده از یک مستطیل و کناره ها،یک چمدان 
بکشید و برای دستۀ آن از D استفاده کنید. 

با استفاده از یک L و C که به پهلو نوشته 
شده، یک مردی را در حال تعظیم بکشید. 

برای بینی از عدد7  استفاده کنید. 

یک چهرۀ عصبانی بکشید.

یک چهرۀ غمگین در زندان بکشید.یک انگشت متهم کننده بکشید.

با استفاده از U و  C، یک کیسه بکشید 
که در داخل آن سکه است. 

با استفاده از یک مستطیل و کناره 
ها، یک چمدان بکشید. برای دستۀ 

آن از D استفاده کنید. 

 

۲ ۱

۴ ۳

۶ ۵

۸ ۷

یک چهرۀ غمگین بکشید و یک دایره برای 
نشان دادنِ افکار. در این دایره، غذا بکشید 
تا نشان بدهید که این شخص گرسنه است.

با استفاده از یک مستطیل و کناره ها،یک چمدان 
بکشید و برای دستۀ آن از D استفاده کنید. 

با استفاده از یک L و C که به پهلو نوشته 
شده، یک مردی را در حال تعظیم بکشید. 

برای بینی از عدد7  استفاده کنید. 

یک چهرۀ عصبانی بکشید.

یک چهرۀ غمگین در زندان بکشید.یک انگشت متهم کننده بکشید.

با استفاده از U و  C، یک کیسه بکشید 
که در داخل آن سکه است. 

با استفاده از یک مستطیل و کناره 
ها، یک چمدان بکشید. برای دستۀ 

آن از D استفاده کنید. 
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